BỘ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2284 /QĐ-BTP

   Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi nội dung Quyết định số 534/QĐ-BTP ngày 26/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật luật sư số 65/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật luật sư số 20/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BTP ngày 01 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế tập sự hành nghề luật sư được thay thế bởi Thông tư số 19/2013/TT-BTP ngày 28 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn tập sự hành nghề luật sư;
Căn cứ Công văn số 24-CV/ĐLS.BT ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Đoàn luật sư tỉnh Bình Thuận, Công văn số 876/STP-BTTP ngày 29 tháng 8 năm 2016 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Thuận và Biên bản làm việc với ông Cao Văn Hùng ngày 19 tháng 8 năm 2016 về việc ông Cao Văn Hùng vi phạm quy định về đăng ký tập sự hành nghề luật sư tại điểm a khoản 2 Điều 3 của Thông tư số 21/2010/TT-BTP được thay thế bởi Thông tư số 19/2013/TT-BTP;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi Quyết định số 534/QĐ-BTP ngày 26 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư như sau:

1. Sửa đổi Điều 1:

Cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho 46 ông, bà đạt yêu cầu kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư và 08 ông, bà được miễn tập sự hành nghề luật sư theo quy định tại khoản 1 Điều 16 của Luật luật sư trên cơ sở đề nghị của Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
2. Hủy bỏ số thứ tự 34 trong Danh sách những cá nhân được cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư ban hành kèm theo Quyết định số 534/QĐ-BTP về việc cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư số 11505/TP/LS-CCHN cho ông Cao Văn Hùng sinh ngày 15/02/1960, thường trú tại phường Hưng Long, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.
Điều 2. Chứng chỉ hành nghề luật sư số 11505/TP/LS-CCHN đã cấp cho ông Cao Văn Hùng không còn giá trị kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Ông Cao Văn Hùng có trách nhiệm nộp lại Chứng chỉ hành nghề luật sư cho Đoàn luật sư tỉnh Thanh Hóa ngay sau khi Quyết định này có hiệu lực. Đoàn luật sư tỉnh Thanh Hóa có trách nhiệm thu lại và tiêu hủy Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông Cao Văn Hùng theo quy định tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 17/2011/TT-BTP ngày 14/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số quy định của Luật luật sư, Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật luật sư, Nghị định hướng dẫn thi hành các quy định của Luật luật sư về tổ chức xã hội - nghề nghiệp của luật sư.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp, Chủ tịch Liên đoàn luật sư Việt Nam, Ban chủ nhiệm Đoàn luật sư tỉnh Thanh Hóa, ông Cao Văn Hùng và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	 Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để biết);

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Bộ Công an;
- Tòa án nhân dân tỉnh Thanh Hóa;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thanh Hóa;
- Công an tỉnh Thanh Hóa;
- Sở Tư pháp tỉnh Bình Thuận, Thanh Hóa;

- Đoàn luật sư tỉnh Bình Thuận;

- Cổng thông tin Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục BTTP.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Khánh Ngọc